

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当事業年度	比較増減
		(2016年3月31日)	(2017年3月31日)	
		金 額	金 額	
資産の部				
現金及び預貯金		2,329	26,846	24,516
現金		0	0	△0
預貯金		2,329	26,846	24,516
有価証券		40,139	16,878	△23,261
国債		12,582	8,819	△3,762
地方債		2,153	4,494	2,341
社債		4,582	2,737	△1,845
株式		19	31	11
外国証券		11	10	△1
その他の証券		20,790	786	△20,004
貸付金		1	0	△1
保険約款貸付		1	0	△1
有形固定資産		183	224	40
建物		49	52	2
リース資産		127	162	34
その他の有形固定資産		6	8	2
無形固定資産		2,966	2,995	28
ソフトウェア		2,962	2,991	28
その他の無形固定資産		3	3	△0
その他資産		3,652	4,710	1,058
未収保険料		1,485	1,641	156
代理店貸		59	77	18
共同保険貸		13	12	△0
再保険貸		80	74	△6
外国再保険貸		65	77	12
未収金		562	634	71
未収収益		44	35	△8
預託金		295	361	65
仮払金		1,045	1,560	514
その他の資産		—	234	234
貸倒引当金		△1	△0	1
資産の部合計		49,272	51,655	2,382

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度 (2016年3月31日)	当事業年度 (2017年3月31日)	比較増減
		金 額	金 額	
負債の部				
保険契約準備金		34,919	38,998	4,079
支払備金		10,132	12,444	2,312
責任準備金		24,786	26,553	1,767
その他負債		2,869	2,891	21
共同保険借		40	40	0
再保険借		217	234	16
外国再保険借		179	153	△25
未払法人税等		98	116	18
預り金		7	3	△4
未払金		1,670	1,469	△201
仮受金		525	707	182
リース債務		130	165	34
役員退職慰労引当金		49	20	△28
賞与引当金		247	264	16
役員賞与引当金		—	27	27
特別法上の準備金		36	40	3
価格変動準備金		36	40	3
繰延税金負債		155	130	△24
負債の部合計		38,277	42,373	4,095
純資産の部				
株主資本				
資本金		26,610	28,760	2,150
資本剰余金		24,847	26,997	2,149
資本準備金		24,847	26,997	2,149
その他資本剰余金		0	0	—
利益剰余金		△40,954	△46,903	△5,948
その他利益剰余金		△40,954	△46,903	△5,948
繰越利益剰余金		△40,954	△46,903	△5,948
株主資本合計		10,503	8,854	△1,648
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		491	427	△64
評価・換算差額等合計		491	427	△64
純資産の部合計		10,995	9,281	△1,713
負債及び純資産の部合計		49,272	51,655	2,382

損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度	当事業年度	比較増減	増減率
		(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)		
		金額	金額		
経常収益		27,818	33,379	5,561	20.0%
保険引受収益		27,579	33,299	5,719	20.7
正味収入保険料		27,439	33,223	5,784	21.1
収入積立保険料		95	42	△52	△55.0
積立保険料等運用益		43	32	△10	△24.3
為替差益		0	—	△0	△100.0
その他保険引受収益		1	—	△1	△100.0
資産運用収益		106	72	△34	△32.2
利息及び配当金収入		111	93	△17	△15.9
有価証券売却益		20	3	△16	△81.1
その他運用収益		18	7	△10	△58.6
積立保険料等運用益振替		△43	△32	10	—
その他経常収益		131	8	△123	△93.9
経常費用		34,327	39,311	4,983	14.5
保険引受費用		23,286	27,515	4,228	18.2
正味支払保険金		15,490	19,532	4,042	26.1
損害調査費		2,177	2,731	553	25.4
諸手数料及び集金費		842	857	15	1.8
満期返戻金		463	308	△155	△33.5
支払備金繰入額		2,502	2,312	△189	△7.6
責任準備金繰入額		1,806	1,767	△39	△2.2
為替差損		—	0	0	—
その他保険引受費用		4	6	1	40.1
資産運用費用		3	4	0	28.6
その他運用費用		3	4	0	28.6
営業費及び一般管理費		11,001	11,761	759	6.9
その他経常費用		36	29	△6	△17.6
支払利息		4	3	△0	△8.9
その他の経常費用		32	26	△6	△18.7
経常損失(△)		△6,509	△5,931	578	—
特別損失		9	4	△5	△55.8
固定資産処分損		0	0	△0	△49.9
減損損失		0	0	△0	△65.3
特別法上の準備金繰入額		8	3	△4	△55.3
価格変動準備金繰入額		8	3	△4	△55.3
税引前当期純損失(△)		△6,519	△5,935	584	—
法人税及び住民税		10	12	2	27.4
法人税等合計		10	12	2	27.4
当期純損失(△)		△6,529	△5,948	581	—

保険引受收支	正味収入保険料	(+)	27,439	33,223	5,784	21.1
	正味支払保険金	(-)	15,490	19,532	4,042	26.1
	損害調査費	(-)	2,177	2,731	553	25.4
	正味事業費	(-)	11,825	12,601	775	6.6
	(諸手数料及び集金費)	(842)	(857)	(15)	(1.8)
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(10,983)	(11,743)	(760)	(6.9)
収支残高		△2,054	△1,641	412	—	
保険引受利益(△は損失)		△6,678	△5,938	739	—	
諸比率	正味損害率	(%)	64.4	67.0	2.6	
	正味事業費率	(%)	43.1	37.9	△5.2	
	コンバインド・レシオ	(%)	107.5	104.9	△2.6	

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

区 分	前事業年度 〔 自 2015年4月1日 〕 〔 至 2016年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2016年4月1日 〕 〔 至 2017年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	1,649	5.6	△13.7	1,591	4.5	△3.5
海 上	—	—	—	—	—	—
傷 害	3,838	13.0	△4.7	3,618	10.3	△5.8
自 動 車	22,754	77.3	30.7	28,599	81.6	25.7
自動車損害賠償責任	△0	△0.0	—	△0	△0.0	—
そ の 他	1,189	4.0	9.3	1,253	3.6	5.4
合 計	29,432	100.0	20.5	35,062	100.0	19.1
(収入積立保険料)	(95)	—	(△48.2)	(42)	—	(△55.0)

正味収入保険料

区 分	前事業年度 〔 自 2015年4月1日 〕 〔 至 2016年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2016年4月1日 〕 〔 至 2017年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	691	2.5	△34.1	620	1.9	△10.3
海 上	△0	△0.0	△104.9	1	0.0	—
傷 害	2,582	9.4	0.3	2,529	7.6	△2.0
自 動 車	22,562	82.2	31.0	28,377	85.4	25.8
自動車損害賠償責任	413	1.5	0.3	441	1.3	6.9
そ の 他	1,189	4.3	9.0	1,252	3.8	5.3
合 計	27,439	100.0	22.7	33,223	100.0	21.1

正味支払保険金

区 分	前事業年度 〔 自 2015年4月1日 〕 〔 至 2016年3月31日 〕			当事業年度 〔 自 2016年4月1日 〕 〔 至 2017年3月31日 〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火 災	457	△36.5	71.7	471	3.0	84.7
海 上	3	△73.6	—	0	△71.4	72.5
傷 害	1,451	△10.8	65.0	1,521	4.8	70.3
自 動 車	12,934	37.8	65.4	16,891	30.6	67.6
自動車損害賠償責任	416	△3.2	103.4	408	△1.8	95.2
そ の 他	227	32.5	25.7	238	4.8	27.3
合 計	15,490	25.4	64.4	19,532	26.1	67.0

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2016年3月31日)	当事業年度 (2017年3月31日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	14,702	13,370
資本金又は基金等	10,503	8,854
価格変動準備金	36	40
危険準備金	11	11
異常危険準備金	3,563	3,960
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	582	501
土地の含み損益	—	—
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等 のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	4	2
(B) 単体リスクの合計額	4,051	4,758
$\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$		
一般保険リスク (R_1)	2,801	3,525
第三分野保険の保険リスク (R_2)	—	—
予定利率リスク (R_3)	25	23
資産運用リスク (R_4)	1,081	664
経営管理リスク (R_5)	144	156
巨大災害リスク (R_6)	895	1,009
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 $[(A) / \{(B) \times 1/2\}] \times 100$	725.8 %	562.0 %

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。